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Safra 2016/17

Safra 2017/18

Volume de Moagem (mil ton)

Fonte: Relatório Mensal de Atividade (Agosto a Outubro de 2017) - Deloitte
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Demonstração de Resultados

Fonte: Relatório Mensal de Atividade (Agosto a Outubro de 2017) - Deloitte
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Proposta de Formação de UPI

RENUKA VALE DO 
IVAÍ

UPI

São Pedro do Ivaí (SPI)

Usina São Pedro do Ivaí

BIOVALE - Comércio 
de Leveduras

Ativos Ivaícana SPI

UPR

Cambuí

Usina Cambuí

Ativos Ivaícana Cambuí
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Ativos Fixos UPI

valores em R$ M

Imobilizado
Depreciado/ 
Amortizado

Líquido

INDUSTRIAL 192,8 101,0 91,8
EDIFICAÇÕES 27,1 5,7 21,4
CENTRAL TERMOELÉTRICA 18,1 8,8 9,3
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 17,7 9,0 8,7
VEÍCULOS 10,8 7,8 3,0
TERRENOS 1,8 0,0 1,8
ESTOCAGEM DE ÁLCOOL 3,0 2,5 0,5
ESTOCAGEM DE AÇÚCAR 2,2 1,7 0,5
OUTROS 0,2 0,0 0,2
MÓVEIS E UTENSÍLIOS 1,4 1,3 0,2
OFICINA 0,4 0,3 0,1
CONSTRUÇOES E BENFEITORIAS2,1 0,4 1,6
SOFTWARE 1,8 1,8 0,0
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS2,5 2,5 0,0
TOTAL 282,0 142,9 139,1

Fonte: Informações fornecidas pela Renuka Vale do Ivaí
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Ativos Biológicos UPI

Cana PrópriaFornecedoresAgregadosCana PrópriaFornecedoresAgregadosCana PrópriaFornecedoresAgregados
Ano 1.301             -                    -             130.091         -                    -             100,0 6º Corte 3.659    19,4% 19,4%
Ano e Meio 618                 -                    42               57.731           -                    3.390         93,4 80,4 7º Corte 2.981    15,8% 35,1%
Inverno 127                 -                    309             12.688           -                    30.836       100,0 99,9 5º Corte 2.040    10,8% 45,9%
Bis Inverno 11                   -                    -             1.146             -                    -             100,0 Ano 1.301    6,9% 52,8%
2º Corte 231                 -                    453             19.207           -                    39.937       83,0 88,2 3º Corte 1.176    6,2% 59,0%
3º Corte 675                 -                    501             40.972           -                    33.188       60,7 66,3 4º Corte 1.118    5,9% 64,9%
4º Corte 357                 -                    760             19.602           -                    56.291       54,8 74,0 8º Corte 777       4,1% 69,0%
5º Corte 1.365             157                    519             74.930           12.002              37.777       54,9 76,7 72,8 2º Corte 684       3,6% 72,6%
6º Corte 3.186             86                      387             151.911         6.370                27.668       47,7 74,1 71,5 Ano e Meio 660       3,5% 76,1%
7º Corte 2.814             33                      134             126.086         2.287                8.153         44,8 69,7 60,7 Bis 6º Corte 633       3,3% 79,5%
8º Corte 331                 -                    446             14.947           -                    27.268       45,2 61,1 9º Corte 491       2,6% 82,1%
9º Corte 131                 -                    359             6.610             -                    20.846       50,4 58,0 10º Corte 461       2,4% 84,5%
10º Corte 92                   -                    370             3.522             -                    21.716       38,4 58,8 Inverno 436       2,3% 86,8%
11º Corte 248                 -                    184             10.991           -                    10.392       44,4 56,5 11º Corte 431       2,3% 89,1%
12º Corte 47                   39                      257             1.472             3.640                15.823       31,3 93,3 61,6 Bis 5º Corte 368       1,9% 91,1%
13º Corte 12                   -                    43               472                 -                    2.408         40,0 56,6 12º Corte 343       1,8% 92,9%
14º Corte -                  -                    22               -                  -                    1.435         65,0 Bis 9º Corte 182       1,0% 93,8%
15º Corte -                  23                      -             -                  1.965                -             86,3 Bis 10º Corte 170       0,9% 94,7%
16º Corte -                  32                      27               -                  2.912                1.758         90,7 65,0 Bis 8º Corte 150       0,8% 95,5%
17º Corte -                  35                      83               -                  2.789                5.016         79,3 60,6 Bis 11º Corte 138       0,7% 96,3%
18º Corte -                  10                      17               -                  1.029                960             108,0 55,0 Bis 4º Corte 123       0,6% 96,9%
21º Corte -                  1                        -             -                  54                      -             59,0 17º Corte 118       0,6% 97,5%
Bis 2º Corte 19                   -                    -             1.242             -                    -             64,0 Bis 3º Corte 92          0,5% 98,0%
Bis 3º Corte 17                   -                    74               1.100             -                    5.170         64,0 69,5 Bis 7º Corte 86          0,5% 98,5%
Bis 4º Corte 46                   -                    76               2.670             -                    5.072         57,4 66,7 16º Corte 59          0,3% 98,8%
Bis 5º Corte 352                 -                    16               19.344           -                    1.274         54,9 80,0 13º Corte 54          0,3% 99,1%
Bis 6º Corte 606                 -                    27               29.258           -                    1.443         48,3 53,3 Bis 16º Corte 49          0,3% 99,3%
Bis 7º Corte 32                   -                    54               1.516             -                    3.112         46,7 58,1 18º Corte 27          0,1% 99,5%
Bis 8º Corte 17                   -                    134             754                 -                    7.985         45,0 59,8 15º Corte 23          0,1% 99,6%
Bis 9º Corte 162                 -                    21               7.654             -                    962             47,3 46,9 14º Corte 22          0,1% 99,7%
Bis 10º Corte 109                 -                    61               4.800             -                    2.940         44,1 48,4 Bis 2º Corte 19          0,1% 99,8%
Bis 11º Corte -                  -                    138             -                  -                    7.861         57,0 Bis 15º Corte 12          0,1% 99,9%
Bis 12º Corte -                  -                    11               -                  -                    802             70,0 Bis Inverno 11          0,1% 99,9%
Bis 15º Corte -                  -                    12               -                  -                    684             55,0 Bis 12º Corte 11          0,1% 100,0%
Bis 16º Corte -                  -                    49               -                  -                    3.012         61,3 21º Corte 1            0,0% 100,0%
TOTAL 12.907           415                    5.585         740.715         33.048              385.179    57,4 79,7 69,0 TOTAL 18.907 

Corte Área Participação Acumulado
Área - Hectares Produção - Toneladas TCH - Ton/Ha 

Corte

Fonte: Informações fornecidas pela Renuka Vale do Ivaí
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Valor Total % Transferido UPI
Valor Passivo 

UPI
Prazo de Carência após 

Alienação da UPI
Prazo de 

Pagamento
Correção 

Monetária
Classe I 2.950.025             100% 2.950.025          Sem carência 1 ano 50% do IPCA
Classe II 67.337.558           100% 67.337.558        4 anos Principal/Juros 30 anos 50% do IPCA
Classe III 237.380.757        100% 237.380.757     4 anos Principal/Juros 30 anos 50% do IPCA
Classe III - Fornecedores Essenciais 22.455.691           100% 22.455.691        Sem carência 3 anos 50% do IPCA
Classe III - Cocari 54.928.618           
Classe IV 5.868.823             100% 5.868.823          Sem carência 1 ano 50% do IPCA
Empréstimo DIP - RVdI 8.396.028             75% 6.297.021          Sem carência 1 ano 50% do IPCA
Extraconcursal 202.328.385        100% 202.328.385     4 anos Principal/Juros 30 anos 50% do IPCA
Tributário 60.903.161           0%
Dívida Pós RJ - Fonecedores Cana 5.986.549             100% 5.986.549          Sem carência 3 anos 50% do IPCA
Dívida Pós RJ - Outros Fornecedores 26.893.183           66% 17.735.910        Sem carência 4 anos 50% do IPCA

Total 695.428.778        568.340.718     
Empréstimo DIP - UPI 170.370.197        100% 170.370.197     3 anos Principal/Juros 16 anos Libor + 6% a.a.

Total com Empréstimo DIP - UPI 865.798.975        738.710.915     

50% via Pagamento em 3 anos / 50% Via Conversão em 20% de Equity como Credor Operador

Reestruturação dos Créditos na UPI

Fonte: Informações fornecidas pela Renuka Vale do Ivaí
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Crop 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28
EBIT (37,8)     (36,6)     23,4      38,8      39,2      37,8      38,0      (28,2)     47,9      48,1      
Tratos Depreciation 12,3      18,9      13,2      15,0      16,5      17,8      19,0      19,0      19,0      19,0      
Biological Assets Depreciation 12,2      16,6      9,5         12,5      14,2      15,9      13,9      11,4      10,6      11,3      
Maintenance CAPEX DD&A 0,2         30,0      15,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      
Fixed Assets DD&A 10,0      9,4         9,4         9,4         9,4         9,4         9,4         75,9      0,3         0,3         
EBITDA (3,1)       38,3      70,4      85,7      89,3      90,9      90,3      88,1      87,8      88,7      
UPI Administration Fee -        -        -        (7,1)       (12,1)     (12,7)     (10,0)     (9,9)       (9,4)       (9,4)       
(-) Imposto renda -        -        -        -        (3,9)       (3,8)       (4,0)       -        (6,8)       (7,1)       
�~�=�l�r�•���4 Capital de Gito (5,7)       5,3         0,4         0,1         0,0         0,0         (0,0)       (0,0)       (0,0)       0,0         
Fluxo de Caixa Operacional (8,8)       43,6      70,9      78,6      73,3      74,4      76,2      78,2      71,5      72,3      
CAPEX (71,0)     (52,6)     (40,9)     (35,1)     (36,3)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     
(-) Capex Industrial (30,0)     (15,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     
(-) Capex Tratos (18,9)     (13,2)     (15,0)     (16,5)     (17,8)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     
(-) Capex Planting (22,1)     (24,4)     (15,9)     (8,6)       (8,6)       (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     
Fluxo de Caixa Livre Firma (79,8)     (8,9)       30,0      43,5      37,0      33,4      35,3      37,3      30,6      31,3      
Fluxo de Caixa Atividades Financeiras 89,8      8,9         (30,0)     (43,5)     (37,0)     (33,4)     (35,3)     (37,3)     (30,6)     (31,3)     
(+/-) Despesas Financeiras Líquidas (1,2)       (0,8)       (13,8)     (30,0)     (22,8)     (21,9)     (21,0)     (20,1)     (19,2)     (18,4)     
(+) Entrada DIP 125,8    35,3      9,3         -        -        -        -        -        -        -        
(-) Amortização DIP -        -        -        (10,0)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     
(-) Amortização Dívida (34,8)     (25,5)     (25,5)     (3,5)       (3,6)       (0,8)       (3,5)       (6,4)       (0,6)       (2,2)       
Variação Caixa Período 10,0      -        -        -        -        -        -        -        -        -        
Caixa Inicial -        10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      
Caixa Final 10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      

-           -        -        
Gross Debt - ex DIP 573        558        542        549        546        545        541        535        534        532        
Net Debt 563        548        532        539        536        535        531        525        524        522        

Fluxo de Caixa da UPI

Fonte: Análise baseada em informações fornecidas pela Renuka Vale do Ivaí
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Crop 2028/29 2029/30 2030/31 2031/32 2032/33 2033/34 2034/35 2035/36 2036/37 2037/38
EBIT 48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      
Tratos Depreciation 19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      
Biological Assets Depreciation 12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      
Maintenance CAPEX DD&A 10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      
Fixed Assets DD&A 0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         
EBITDA 89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      
UPI Administration Fee (9,5)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       
(-) Imposto renda (7,3)       (7,5)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       
�~�=�l�r�•���4 Capital de Gito 0,0         (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       
Fluxo de Caixa Operacional 72,6      72,2      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      
CAPEX (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     
(-) Capex Industrial (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     
(-) Capex Tratos (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     
(-) Capex Planting (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     
Fluxo de Caixa Livre Firma 31,6      31,3      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      
Fluxo de Caixa Atividades Financeiras (31,6)     (31,3)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     
(+/-) Despesas Financeiras Líquidas (17,5)     (16,6)     (15,7)     (14,8)     (13,9)     (12,9)     (12,0)     (11,0)     (9,9)       (9,0)       
(+) Entrada DIP -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        
(-) Amortização DIP (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (10,7)     (8,5)       -        
(-) Amortização Dívida (3,4)       (3,9)       (4,6)       (5,5)       (6,5)       (7,4)       (8,4)       (9,4)       (12,6)     (22,1)     
Variação Caixa Período -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        
Caixa Inicial 10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      
Caixa Final 10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      

Gross Debt - ex DIP 529        525        520        515        508        501        492        483        470        448        
Net Debt 519        515        510        505        498        491        482        473        460        438        

Fluxo de Caixa da UPI

Fonte: Análise baseada em informações fornecidas pela Renuka Vale do Ivaí
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Crop 2038/39 2039/40 2040/41 2041/42 2042/43 2043/44 2044/45 2045/46 2046/47 2047/48 2048/49 2049/50 2050/51 2051/52 2052/53 2053/54 2054/55 2055/56
EBIT 48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1      48,1       48,1       
Tratos Depreciation 19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0      19,0       19,0       
Biological Assets Depreciation 12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0      12,0       12,0       
Maintenance CAPEX DD&A 10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0      10,0       10,0       
Fixed Assets DD&A 0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3         0,3        0,3        0,3        0,3          0,3          
EBITDA 89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4      89,4       89,4       
UPI Administration Fee (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)       (9,7)        (9,7)        
(-) Imposto renda (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)       (7,7)        (7,7)        
�~�=�l�r�•���4 Capital de Gito (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)       (0,0)        (0,0)        
Fluxo de Caixa Operacional 72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0      72,0       72,0       
CAPEX (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)     (41,0)    (41,0)    (41,0)    (41,0)      (41,0)      
(-) Capex Industrial (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)     (10,0)    (10,0)    (10,0)    (10,0)      (10,0)      
(-) Capex Tratos (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)     (19,0)    (19,0)    (19,0)    (19,0)      (19,0)      
(-) Capex Planting (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)     (12,0)    (12,0)    (12,0)    (12,0)      (12,0)      
Fluxo de Caixa Livre Firma 31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0      31,0       31,0       
Fluxo de Caixa Atividades Financeiras (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)     (31,0)    (31,0)    (31,0)    (30,8)      -         
(+/-) Despesas Financeiras Líquidas (8,5)       (8,1)       (7,7)       (7,2)       (6,7)       (6,3)       (5,8)       (5,3)       (4,8)       (4,3)       (3,8)       (3,3)       (2,7)       (2,2)       (1,4)       (0,9)       (0,2)        -         
(+) Entrada DIP -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        -         -         
